תכלית התורה

ההשתתפות בעשייה הציונית:
כידוע, אחת הסיבות המרכזיות לכך שרוב היהדות הדתית באירופה נמנעה מלהשתתף במפעל הציוני
נבעה מהתפיסה שעל הגאולה לבא בצורה ניסית ולא טבעית ושחלילה לנו מלדחוק את הקץ. בשנת

, בליל הסדר האחרון של חייו, התייחס ר' ישראל מרוז'ין לסוגיה זו:(1850תר"י )

בליל ב' של פסח של שנת תר"י בסדר שני פתח ואמר: הא לחמא עניא, לחם עוני הוא
הלחם אשר אנו אוכלים בגלות, כי כל זמן שאין אנו זוכים לקומם את הבית הגדול, הרי

של אחרים, וההרחבה הגדולה אנו אך ורק בבחינת אורחים היושבים על שולחנם
אפילו אנשי השררה מזרע -ביותר אינה אלא לגבינו 'הא לחמא עניא'. 'השתא עבדי'